

# **PRESSEMITTEILUNG**

# Barbara Klemm – Frankfurt Bilder

Vom 9. November 2023 bis 1. April 2024

Frankfurt, 9. November 2023. Gestern eröffnete Kulturdezernentin Ina Hartwig die neue Sonderausstellung "Barbara Klemm – Frankfurt Bilder", die seit heute im Historischen Museum Frankfurt zu sehen ist: "Diese Bilder von Barbara Klemm prägen unser Bild der Kulturstadt Frankfurt, und sie werden es auch noch die kommenden Jahrzehnte tun", würdigte Ina Hartwig das Schaffen der Fotografin.

Als aufmerksame Zeitgenossin dokumentierte Barbara Klemm seit den 1960er Jahren die Stadt, in der sie seit 1959 lebt. Ihr früher Erfolg als freie Fotografin ist daher stark mit Frankfurter Ereignissen verbunden – wie der Studentenbewegung und den NPD-Aufmärschen. Von 1970 bis 2005 war sie als Redaktionsfotografin für die FAZ tätig und begleitete den Wandel Frankfurts von der Hauptstadt des "Wirtschaftswunders" zur Kulturstadt.

"Unverkennbar" sind Barbara Klemms Bilder, so Kurator und Museumsdirektor Jan Gerchow, durch ihren einzigarten Blick für den Moment, den sie ohne Blitz und Stativ einfing: "Szenen, die komponiert sein könnten, so spannungsvoll und beziehungsreich stehen die Passanten in diesen Szenen. Dabei ist es ausschließlich die Kunst der Fotografin, diese Szenen quasi vor dem Auslösen zu sehen, die richtige Position zu finden ohne aufzufallen, und im richtigen Moment auszulösen." Als teilnehmender Beobachterin gelangen ihr so bemerkenswerte Aufnahmen auf Augenhöhe.

Für diese Bilder von Menschen in Politik und Kultur sowie ihre weltweiten Fotoreportagen ist Barbara Klemm über Deutschland hinaus bekannt und wurde vielfach ausgestellt und ausgezeichnet. Erstmals zeigt das Historische Museum eine große Auswahl ihrer Blicke auf Frankfurt. 230 von der Künstlerin selbst vergrößerte Barytabzüge beleuchten die Stadt und die Menschen darin über 60 Jahre hinweg. Unter den Schwarz-Weiß-Fotografien finden sich bekannte Ikonen, aber auch neue, noch nie gezeigte Bilder.

Das Pressedossier steht zum Download hier:

https://historisches-museum-frankfurt.de/presse/pressedossiers-oeffentlich



## Kontakt für die Presse

Karin Berrío Leitung Museumskommunikation Historisches Museum Frankfurt Saalhof 1, 60311 Frankfurt am Main

T +49 69 212-37776 M +49 151 514 30 803 k.berrio@stadt-frankfurt.de www.historisches-museum-frankfurt.de

Noah Nätscher Volontär Museumskommunikation Historisches Museum Frankfurt Saalhof 1, 60311 Frankfurt am Main

T +49 69 212-35961 noah.naetscher@stadt-frankfurt.de www.historisches-museum-frankfurt.de

### **Historisches Museum Frankfurt**

Saalhof 1, 60311 Frankfurt am Main Tel. +49 69 212-35599 info@historisches-museum-frankfurt.de www.historisches-museum-frankfurt.de













### Information zum Historischen Museum Frankfurt

Das Historische Museum Frankfurt erklärt die Stadt: Es ist das Frankfurt Museum.

Als Geschichtsmuseum verbindet es Stadtthemen mit der allgemeinen Gesellschaftsgeschichte.

Mit seinem Jungen Museum macht es besondere Angebote für junge Menschen, Familien und Schulen.

Die Vielfalt der Stadtgesellschaft spiegelt sich in Sammlung, Ausstellung und Vermittlung wider.

Alle Menschen sind dazu eingeladen, am Kulturort Museum teilzuhaben und ihn mitzugestalten.